Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: SEI  010.00005224/2024-56
INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura

ASSUNTO: Edital Fomento CultSP – PROAC  nº 45/2024 – PARTICIPAÇÃO EM FESTIVAIS E MOSTRAS- INTERNACIONAL

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

Edital Fomento CultSP – PROAC  nº 45/2024 – PARTICIPAÇÃO EM FESTIVAIS E MOSTRAS- INTERNACIONAL

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas de

seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Bolsa Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente contratados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

• 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

• 10% para proponentes indígenas;

• 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

• 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

• A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

• A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de acordo

com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

• A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

   PROJETOS CONTRATADOS:

MÓDULO I

Num.Inscrição
Nome da
Proposta

Tipo do
proponente

Proponente Nome
Proponente

Cidade
cota Categoria

45/2024-
1724.7847.1634

Próximo
destino África

Pessoa
Física

Ronaldo josé robles Taubaté Sim Ampla concorrência

45/2024-
1725.5383.9853

Mercado
Internacional

de Circo
Contempor and

Montreal
Complètement
Cirque 2025

Pessoa
Jurídica

M F Ferreira Produçoes
Artísticas ltda

São Paulo Sim Ampla concorrência

45/2024-
1725.5675.6333

Residencia
textil na China

Pessoa
Jurídica

19956302 Ana Carolina
Santos Cherubini

São Paulo  Ampla concorrência

45/2024-
1725.5527.2957

Akai Ito Circula
Pessoa
Jurídica

Júlia Rafaela Diniz Leal Pindamonhangaba  Ampla concorrência (fomento ao
interior)

45/2024-
1725.5612.8509

ENCONTRO
CULTURAL

DO FUTURO

Grupo
Coletivo

Companhia Teatral
Volante Primeira Estrela

Guarujá Sim Pessoa negra

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

45/2024-
1724.7676.2474

GRÃO café
arte memória

Pessoa
Física

Maria Valéria Miguel
Espinhara

Limeira Sim Pessoa negra

45/2024-
1725.6295.2024

Dashain
Festival: That's
what Nepal told

me

Pessoa
Física

Leandro Ribeiro Rolim Lorena  Ampla concorrência (fomento ao
interior)

45/2024-
1725.3435.9715

Mudernage A
Vingança de

Corrubá

Pessoa
Física

Cauê Procópio São Paulo Sim Pessoa com deficiência

45/2024-
1725.5884.8301

Turnê
AllêCarol e

DuettO

Pessoa
Física

Alessandro de Souza
Lima Silva

Espírito Santo do
Pinhal

Sim Pessoa negra

MÓDULO II

Num.Inscrição Nome da Proposta
Tipo do

proponente
Proponente Nome

Proponente
Cidade

Cota Categoria

45/2024-
1725.5354.5484

Os Mequetrefe no Fringe
Pessoa
Jurídica

Agentemesmo
Produções Artísticas

LTDA ME
São Paulo  Ampla concorrência

45/2024-
1725.5542.7365

Boca do Mundo: entre
tramas e feitiçarias negras

periféricas

Pessoa
Física

Fernanda Gomes de
Almeida

São Paulo Sim Ampla concorrência

45/2024-
1725.6652.6475

Sigma Cia. de Dança em
intercâmbio na Alemanha

Pessoa
Jurídica

Academia Sigma de
Dança LTDA

Bauru  Ampla concorrência

45/2024-
1725.5801.3116

ESTAFA em lAltre Festival
Internacional de Artes

Escénicas y Salud Mental

Pessoa
Jurídica

JOAO VITOR MUNIZ
DA SILVA

39913364809
São Paulo  Ampla concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

45/2024-
1725.0536.5058

MÚSICA INDÍGENA
BRASILEIRA NO FESTIVAL

COACHELLA

Pessoa
Física

GOIANO Franca Sim Ampla concorrência

45/2024-
1725.5890.8154

Otelo vai a Portugal
Pessoa
Jurídica

LU ORTIZ GESTAO E
PRODUCAO

CULTURAL LTDA
São Paulo Sim Pessoa negra

45/2024-
1725.4622.1733

Intercâmbio Cultural
Insurgente 2025: Conexões

Brasil e Cuba

Pessoa
Física

Vinícius Pereira Silva Bauru Sim Pessoa negra

45/2024-
1725.1389.8663

TEATRO e
ANCESTRALIDADE

Pessoa
Física

Daniele Santana
Mogi das
Cruzes

Sim
Remanescente cota

indígena

45/2024-
1725.6669.8520

DE VOLTA ÀS ORIGENS,
INTERCÂMBIO BRASIL

NIGÉRIA

Pessoa
Física

BABA PAULO IFATIDE Ribeirão Preto Sim Pessoa com deficiência

45/2024-
1724.1980.4354

Filó Machado e grupo:
conexões internacionais

Pessoa
Física

Jose Sergio Machado São Paulo Sim Pessoa negra

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de Projetos,

Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Bolsa  Cultural, bem como esgotados os

prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

3 – Publique-se.

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura